Hug. Grotii Batavi Syntagma Arateorum : opus poeticae et astronomiae studiosis utilissimum

<https://hdl.handle.net/1874/214864>

H V G E I A N I G R O T I I
N O T A E
A D
G E R M A N I C I
P H Æ N O M E N A.

IN hoc auctore quā viā, quo modo egerimus, neque tibi, M i L E C T O R, inutile erit audire, neque mihi dicere tedium sum. Germanicus duo opuscula scripsit ad rem Astronomicam pertinentia, Phænomena Aratea, & Prognostica, non illa quidem ex Arateis Diogenes tractata, ut sunt Ciceronis, & Aueni, sed alterius generis: in quo libro, meo iudicio, signorum Zodiaci relationem ad Planetas, & quid quodlibet sidus in quoque dodecatematio operetur, explicuit. Prius opusculum, interpretatione est Arati fermè XV vīdū: nisi Protemium de suo præiunxit, & fabulas Arato intactas leuiter, non vt Auenus ex professo, attigisset. Exempli causā sufficiant, illud quod de Arctophylace habes:

Sine ille Arctophylax, seu Bacchi ob munera casus

Tearus ereptam pensauit fidere vitam.

Et illud de Heniocho:

— sine Athide terra

Natus Erichonius, qui primus sub iuga duxit,

Quadrupedes, seu Myrtoas demersus in undas Myrtiles.

Quibus similia in aliis fermè singulis inuenias. Accedit tertium, quod similiter versionem hanc non esse XV vīdū persuadeat: quod videlicet, vbi Aratus obiter de re nondum traxit, aliquid immisceret, ipse ordinem fecitus, hoc ipsum in commodiorem locum transtulit: quod alias non animaduertens dicit sicut versus transponendos. Exemplum dabo illud: Postquam de Thuribuli signis locutus est Aratus, subiungit:

Ei de xci iurisigne pū illis xerribus aratū
Ωμο, ὁτι αεριγεις:

& quæ sequuntur. Germanicus illud postquam de Centauri sidere locutus est explicat, his versibus:

Hic humero mediū scindens iter aetheris alti,
Si tenuem traxit nubem, stellæq; recondit
Toto clarus equo, venienteis nuntias Euros.
Similia aliqua eō rūs ouvarūq; regi ou-

douq; inuenies: nam cū Aratus, verbi gratiā, dicit, de signo aliquo loquens, sidus aliquod dimidium sub illo signo oriri, dimidium sub sequenti, Germanicus dimidium illud iis quæ cum sequenti oriuntur inseret, cuius rei exempla satis multa inuenies. Præterea aliquoties Aratum ipsum ex aliorum Astronomorum disciplinā correxit, vt cum Aratus dextro pede Nixi ait Draconem premi, ipse lœvum posuit, & vbi Aratus humanas Chironis partes ait esse sub Scorpio, equinas sub Chelis, ille melius sub Virgine equinas, sub Chelis humanas collocat, quod nos satis feliciter obseruauimus. Hæc si excipias, pauca ad modum inuenias in quibus Germanicus plus aliquid minūste aut alind quam Aratus dicat. Nunc ad alterum opusculum veniamus, quod cum ex Arato non transtulisse diximus, ex aliis Astronomis Græcis desumpsisse non negauerimus. In eo Planetarym naturam, & Signorum Zodiaci, & eorum inter se relationem, & coniunctas vites complexus est. Hoc opus indicat cū ait in fine primæ partis Phænomenon (sunt enim omnino tres de astris, de circulis, de coorientibus, & cooccidentibus.)

Hoc opus arcane si credaro postmodo Musis, Tempis, & ipse labor, patiatur fata, docebit. Ad Planetarym naturam pertinet illud:

Hæc rapitur Phœbe, per idē Cytherei signis, & quæ sequuntur. Illud verò præcipue:

— torpere videntur.

Omnia Saturno: raros ille exprimit ignes
Et siccas hyemes ad striatum perficit undas.
Ad signorum naturam Fragmentū illud, quod
Grandine permixtus Aries, niuib[us]q; caducia.
Relationem indicat illis versibus:

Hec ut quisque Deus possedit numine signa
Adiungit proprias vites.

Et in Fragmento illo, quod incipit: *Asterium* vénit thalamum super explicatas videmus Venoris & Mercurij per quælibet signa, cū in ortu, tum in occasu, effectus & operationes. Hactenus de Auctore quem optimum Poëram fuisse optimo Poëta, Ouidio nempe, teste satis constat

HUGETANI GROTI^E NOT^A

constat: & res ipsa, ne quid eius auribus datum ab Ouidio putemus, satis probat. Ad exscriptores & exemplaria veniamus, & vna quid nos in eo prætiterimus, quem ordinem, & modum in textu Notisque secuti sumus breviter explicemus. Exscriptores na^{et}us est imperitissimos, adeo ut vix putem alium quempiam tam misere exceptum. Rationem queris? Nulli fermè alij fuit v*sui*, nisi ut imaginibus cœlestibus depictis carmina illius, quod in aliis quoque picturis v*sitatum*, ad explicationem subseruirent, quæ etiam causa est eur hactenus primâ tantum parte Phænotenon fuerit editus. Idem etiam occasionem quibuslibet præstit pro suo cerebro cum immutandi, mutandi, augendi: multum enim maiestatis & reverentia opusculo diuino detritum est, cum mantissa loco imaginibus illis accederet. Itaq. verum de Germanico, quod & de Arato ait Leontius: Ἐμποριοῦ πόλεων εἰδῶν θεαφίαι τηλεστέλες, Τελεστέλες δέοντες, Βιβλιογράφοις, Ελαργάφοις. Hoc est: Homero soli exscriptorum nōcēt librarīj, Arato librarīj & pictores. Eadem fortuna Germanici apud Latinos, quæ Arati, apud Græcos. Videas vulgaram editionē quæ quadruplex, Aldina, Basiliensis, Morelliana, & Sanctandreaana, inter quas omnes minima est differentia. Dij boni! quod in eā versus omisi; quot carmina ita misere detorta ut nullum maneat. veritatis restigium! Omissionis causa, quod paucos nullā tēpē sententiā, versus deligerent imaginibus ascribendos: detortionis, pictorum imperitia, & operis ipsius contempsus, quia iam in vulgum abierat. Videas Manuscriptum, quem à viro Nob. Iac. Susio profectum, eiusdem hæcedibus, nec non generoso, & eruditissimo viro D. Iano Doux, cuius opera liber ille ad me peruenit; acceptum sero, miraberis quidem antiquitatem, sed ridebis turpissimos errores, imò tēpē tales, in quibus soluendis non parum laborabis. Scriptus ille non literā rotundā Monachis v*sitata*, quā codices alij Manuscriptū minimū antiquitatis sunt exarati; non Longobardica, qua alij mediae vetustatis, sed litera Romana, quam Capitalem vocant, multorum s^eculorum prefert auctoritatem. Scripti in eo sunt versus non coniunctim, sed dispersim, & ita ut singulis paginis, quaterni ferme, aut quinque tantum inscriberentur: quæ fuit occasio, ut postea, cum iam v*lus* & cognitio literarum quadratarum exolevisset, alius quispiam spatio vacante eisdem versus nulla mutatione literis Monachalibus descriperit. Hic etiam continua series imaginum intertexta disrupta trajectioni locū dedit, quam in Notis nostris indicabimus. Imò etiam cū in Geminis & Cancro fabula deesset, homines insulsi, cām ex Auctore emendatam German-

nico inseruerunt, ne quid decesset ad extremam dementiam. Ita illi dum imaginibus suis consulunt, auctorem conservauerunt quidem, sed ita perdidérunt ut sui similis non esset. Nos itaque ex editionibus vulgatis, & Manuscripto vnam concinnantes editionem, in singulis verbis eam lectionem secuti sumus quæ verior & commodior visa: aliquando cum neutra vera esset, alterutram elegimus, in Notis nostris lectionis veritatem, aut ex viriusque commissione, aut ex nostro iudicio prolaturi. Versus superfluos resecavimus, eos qui decessent substituimus, sed non ea tamen audaciā, ut nobis in omnibus credi postulemus, quare in Notis nostris omnem lectionem varietatem retulimus: eademque de causa emendationes nullas, aut paucissimas easque certissimas in textum retulimus, sed ad Notas reseruauimus: quarum aliquæ si multum discedere videbūtur à lectio- ne Manuscripti aut editi libri, considera collatis exemplarib^{us}, quantum s^ep Manuscriptis lectio à vulgata distet, quo fasto videbis, quod ego video, longissime exscriptores à vera lectio- ne discessisse. Itaque non haec culpa mihi affi- gnanda, sed fungis illis qui nulla reverentia auctorem huncita multilauerunt. Duro nodo durus cuneus; quanquam ille revera nō durus, sed salutaris. Scholiasten illum, qui Germanici appellatur, cū nihil, fermè ad Germanicum faciat, & quamvis faceret ordinem, & seriem continuam intertuberet, omisimus. Imagines ex Manuscripti sive excudi fecimus, ad quas Notas etiam conscripsumus, quas infra reperies. Nunc ad Germanicum ipsum veniamus.

p. 1. Ab Ioue.] Malim hoc pacto distingui:

Ab Ioue principium magno deduxit Aratus;

Carminis ac nobis genitor, tu maximus auctor.

Ut sit autem carminis, is cuius iuslū & auspiciis carmen conscribitur, ut auctorem bellī & cōcordia dicimus.

Genitor.] Augustum sine dubio innuit, & liquet ex eo quod sequitur:

Pax tua, tuq; adiis nato, numerq; secundes.

Quem & auctriā alioquitur:

Hic Auguste inhum genitali fidere nomen.

Attornitas inter gentes patriamq; preaeptem,

In calum tulit, & maternis redidit auctriā.

Erat Germanicus Drusi Claudi, qui Augusti priuignus erat, filius: Ispostea à Tiberio patruo adoptatus Augusto Tiberium adoptante factus est Augusti nepos. Testanunt hoc Suetonius, & Tacitus, & diserte Tribonianus in Institut. Tit. De adoptionibus. Itaque impropter se natum nominat, Augustum genitorem, cū esset hic auctus, ille nepos per adoptionem. Ad se- spexit isto Epiphonemate Germanicus:

Prodest maiestas sape parentis.

Quantū etenim.] Versus hosc initatur Auct. Chr.

*Cur Hyperionios Nepa circumflecteret ignes
Autumnireditus: cur sub gelido Capricorno
Bruma pruinosi iuga tristia solueret anni:
Cur sparsum lucis madida cum tempore noctis
Libra, celerq; Aries dimenso pondere Olympi
Æquarent.*

Vides utroque loco Astronomiam ex Solsticiis
& æquinoctiis describi: & alibi quoque ostendimus Auienum Arato intacta ex Germanico desumpsisse.

Cultoriz daret terras.] Arma habet Manuscriptus: Arua vulgati. Puto legendum, & distinguendum:

*Si non pars quies te Preside puppibus egnor
Cultoriz daret terras? procul arua filerent.
Coniunge præcedentia. Sensas est, Quid possent (Manuscriptus enim possent non possint, habet) solstitiorum & Äquinocitorum cognitiones, nisi Pax te auctore data concederet nautis mare & terram colonis tuti vsurpandam?
Sanè arua squallerent: hoc enim est filere Poctis. Coniungit nautas & colonos, quorum utrorumque vlsibus inferuit Astronomia. Hinc Aratus stellas alias facit Neptuni, alias Iouis, quod nos explicauimus. Et apitissimè ad rem coniungit, quia ante Augustum non tantum terra militibus vastabatur, sed & mare Piratis obsidebatur.*

*Nunc vacat.] Ita MS. Pessimè editi libri:
Nunc vocari nudaces in calum tollere vulnus:
Imitur Auienus:*

*Iam placet in superum visus sustollere calum.
Sequens versus ita conceptus in vulgatis:
Sideraq; & varios tali cognoscere motus.
Varios motus appellat cælorum & siderum: de quibus ipse alibi:*

*Omnibus his gemini motus, quorum alter ab ipsis
Nascitur, & proprios ostendit sidere nissus:
Tunc mundū subeunt lento pede: cōcitus alter
Inuitos rapit, & cali circumrotat orbem.
Nauita quid caueat.] Hæc ita in vulgatis:
Nauita quid caueat, quid doctus viter arator.
Nos Manuscripti lectionem sequimur.*

*Hacego dum letis.] Ita vulgati: M S. lati.
Lego Lati. Nihil verius. Cogor quod in editis legitur, nullius est pretij.*

*Pax tua.] Benè: quia suprà dixit pars quies
te preside: Et alia est ratio, quia Augustus Paci templum dedicauit, quod monuit Scaliger.
Ouidius in fine Fastorum primi:*

*Ipsius nos carmen Pacis deduxit ad Aras.
Catera qua toto.] Ita Tullius:
Catera labuntur facito cælestia motu.
Et melius Cicero: est enim Axis, de quo postea sermo inter cælestia, non inter sidera.
Axis at immotus.] Malè in primis editionibus: Axis stat motus.*

*Librata s̄q; tener.] Manilius:
Libratum q; gerit diuerso cardinē mundum.
Orbem agit extreum.] Distinguo.*

*Orbem agit: extreum geminus determinat
axem,*

*Quam Graiū dixerū Polum:
Orbem agit dicit, quia legit apud Aratum ali-*

*ter quam nos:
— me d' egris aut' àzur.*